NVM autem hoc numero eximendum excitari possit locus libri ad *Demetrianum* supra (§. III. i) adductus, vbi nonnullis hoc miraculum commemorare, obscurius saltē respicere, videtur. Verum ut

L quae

bitruntur, si filius iam commune cum patre imperium gessisset. Quae tamen absurditatis accusatio in oppositam sententiam recidit. M. enim AVRELIO, qui non solum fratri iunioris, verum etiam alterius filii iacturam fecerat, haec precatio certe displicere non potuit, vt COMMODVS in societatem imperii adieclus, successionique certiori ea ipsa re destinatus, patri superstes summa rerum potiretur. Viuo autem L VERO, et ante tribunitiam potestatem COMMODO collatam, christiani vtrumque Augustum, alterum certe grauiissime offensuri fuissent, si successio imperii animo votisque praecipere voluisserint, atque id sibi sumfissent, vt L. VERO collegam saltē decernerent. Quorū accedit non solum administrationē imperii penes AVRELIVM manūsc̄ integrā assumto licet collega filio, sed COMMODOV̄ etiam per gradus deum supremam dignitatem confecutum fuisse, vt, si in anno CLXXVII apologia collocatur, COMMODOV̄ tunc tribunitia potestate, impetratoria quoque dignitate ornatus, Augustus tamē creatus nondum fuerit, quod currente denum anno CLXXVII factū esse nummi demonstrant a FRANC. MEDIOBAREO in *imp. rom. numism.* p. CCXXXII ad an. CLXXVII producēti, in quorum nonnullis verba leguntur COMMODO CAES. AVG. FIL. GERM. SARMI, atque in altera parte TR. P. III IMP. II COS. P. P.; in aliis vero L. AVREL. COMMODOV̄ AYG. TR. P. III, atque auera parte LIBERTAS AVG. IMP. II COS. P. P. S. C. vnde satis apparet, tum scribi non debuisse a viris harum rerum gnaris COMMODOV̄ iam an. CLXXVI Augusti dignitate ornatum fuisse; tum ATHENAGORAE precibus opportuniorem locum relinquī, si ante hanc collationem supradictae dignitatis in COMMODOV̄, illius saltē notitiam, quam postea susceperunt. *Terrium* subministrat mentis PROTEI seu PEREGRINI ab ATHENAGORA facta, cuius mors περὶ τὴν Ὀλυμπίαν acciderit, quod interpretantur, eadem cum libro scripto *Olympiade* seu CCXXXVI, quae an. CLXVIII finiebatur. Quae tamen verba græca redduntur, vel in *ludis olympicis*, vel rectius *ad urbem olympiam*, vbi combustio PEREGRINI teste LVCIANO facta est: in illum certe sensum, quem aduersarii effingunt, per linguae indolent torque-ri nequeunt; scribendum enim suifer κατὰ τὴν Ὀλυμπιάδα τάυ-την. Quartum denique suppeditat comparatio imperatorum patris et filii cum deo patre ipsiusque filio verbo ab ATHENAGORA facta, quam

quae supra disputauimus (§. XXXII. III. i) iam non repetamus indubium esse arbitramur, in hac cauſa, quae nunc agitur, miraculi fidem plus detrimenti capturam esse ex illa opinione, quam confirmationis naeturam. Quodsi enim CYPRIANVS miraculosum hunc imbre in mente habuit, parum ipsi tribuisse, et ipsa obscuriore commemoratione suspicione incerti prodidisse videtur. Reliquorum auctorum a MOYLIO allegatorum ad silentium hoc efficiendum, examine supersedebimus, quod ipsum KINGIVM in hac accusationis parte consentientem habuit.

## §. XXXVIII.

idem absolu-  
tur.

Quare alterum negotium nunc adgrediemur discutiendi exceptiones, quibus totum hoc argumentum infirmatum eunt patroni miraculi. Primum obuertunt debilitatem argumenti negatiui, seu silentii scriptorum, si ad euertenda argumenta affirmativa, seu testimonia indubia licet paucissima adhibeatur, statuuntque plus aequo tribui huic silentio, si eo trahatur, atque omnino nihil probare, si nimium demonstret, et vehementius, quam par est, vigeatur (n). Deinde paucitatem librorum conqueruntur, suspicanturque mentionem miraculi in multis veterum scriptis, quae interciderunt, factam forte fuisse, fieri saltem potuisse, contrarium certe demonstrari non posse. Tandem ex scriptoribus quarti saeculi et insequentium, ipsaque varietate relationum in illis obuiarum coniciunt,

quam RAGIVS eumque fecutus FRICKIVS ad amoliendam potius difficultatem, qua premi se fererunt, quam ad opinionem suam confirmandam de M. AVRELIO et L. VERO illius genero interpretantur: quo certe sensu nihil excogitari potuit coactius, et a monumentorum publicorum scriptorumque confessione, ipsaque historia alienius, quibus conflat L. VERVM fratrem, nunquam filium, M. AVRELIV vocatum fuisse: vt taceam ATHENAGORAM in ambiendo fauore captandaque gratia imperatorum occupatum duos AVRELIV filios, quos viuo VERO habuit, praeteritum non fuisse, vt IUSTINVS martyr in priori apologia mentionem MARCI et LVCII non neglexit. Vnde patet, si quid iudico, clamandum omnino esse de hac opinione, in primis si alterius sententiae praesidia in censum veniant.

(n) Hanc obiectionem FRICKIVS urget l. c. §. VI.

coniiciunt, plures auctores habuisse eosdem, ex quibus sua desumserint, quibus nos iam temporum iniuria caremus. Quod tam ex EUSEBIO comprobant, qui plurium scriptorum mentionem facit historiam perhibentium, licet APOLLINARIS tantum et TERTULLIANI nomina excitet (§. III); quam ex GREGORIO Nysseno, OROSIO et XIPHILINO, qui narrationem ita locupletant, ut praeter TERTULLIANVM EUSEBIVMQUE nunc tantum superstites alios harum accessionum et diuersitatis auctores habuisse omnino videantur (o). In prima obiectione admittenda non morosi aut difficiles erimus. Liberaliter enim concedimus nunquam euerti et conueli, aut falsi argui posse testimonium, ne vnicum quidem, quod plane rem affirmat, solo aliorum silentio: dummodo nemo illiberaliter et temere neget eodem infirmari aliquantum fidem narrationis, detrahique de eius verosimilitudine; si cautiones et regulae, quibus huius argumenti usum circumscriptissimus (§. XXXXII) sollicite obseruentur. Donec igitur demonstretur, vel migrari has leges in controv ersia, quam disputamus, nimiumque intendi hoc argumentum negatiuum, atque adeo rationes probabiles proponantur unde euenerit, vt tot scriptores aut ignorantem miraculum, aut eius commemorationem et re caussae suae futuram negligenter; vel deficeret et vacillare ipsas regulas propositas arctius circumscribendas, et rectius restringendas, vt secure adhibeat illud argumentum: non sine ratione illorum partes tuebimur, qui hoc silentio probabilitatis certe non nihil decidere de miraculo existimant. Altera obiectione dupliciter latus praebet. Neque enim scriptorum illius temporis inopia et paucitas tanta est, vt lamentabilis hac querela vis argumenti infringatur. Nec cuiquam vel suspicacissimo mortali um plus persuadebit ea exceptione, quam posse rem ita se habere; quod quam exigui et plane nullius momenti sit ad coniiciendam vel leuissimam probabilitatem nemo ignorabit. Tertiae autem obiectioni tria obstant. Tum ex EUSEBIO contrarium potius elucere, tantum abesse, vt illud efficiat, quod ex eo colligitur. Neque enim rem ita narraturus fuisse, vt cuius de ea ipse subdu-

L 2

bitasse

(o) Postiores exceptiones proponit KINGVS l.c. (prooem. c.) p.DCCCLXI &amp;c.

bitasse fidemque in medio reliquise videatur (§. XXXIII. y); neque in re adeo mirabili et a deorum cultoribus aliter narrata reliquorum scriptorum auctoritatem praeteriturus nisi defuisse, licet prouocatione ad plures auctores neminem fefellerit, quae locum omnino habet, quoties vno plures adsunt, etiamsi in vniuersum duo tantum existant. Tum dissensionem allegatam aliunde derivari posse, vt quae non solum saepissime ex fingendi libidine profluit, verum etiam memoriae vitio frequenter satis originem debet, vbi olim lecta, aut ab aliis ex lectione dudum praeterita rem narrantibus auditæ securæ et fidenter in litteras referuntur. Alterutri certe origini longe verisimilius tribuetur insignis dissensus scriptorum sequiorum, si curatus perspicitur (§. XXXVII - XXXVIII), quam huic diuersitatí primorum historiae auctorum nunc perditorum, quorum aequæ ac ipsorum summæ superstitionis fides ea coniectura mirifice labefactaretur. Tum denique rationem probabilem nullam reddi posse, vnde acciderit, tam vt in tanta scriptorum multitudine a saeculo III non plures quam supra excitati (§. III-VIII), qui cum reliquorum numero collati, admodum pauci sunt, rem commemorauerint: quam etiam vt illi ipsi scriptores, qui ab aliis relata referunt, nulla accessione narrationem locupletent, quae illam verisimiliorē, aut saltem non improbabilem, efficiat. Vtrumque enim non solum fieri potuisse, verum etiam aliter concepi nequit, si plures habuissent saeculi secundi exeuntes et tertii auctores iam perditos, ex quibus aliquid hauiissent.

## §. XXXVIII.

posterior or- Emensis prius stadium diiudicationis testimoniorum, qui do argumen- bus miraculi fides nititur (§. XXIII-XXXVIII), alterum nunc torum, quibus ingrediendum est examinis argumentorum ex ipsa re narrata de miraculum sumorum, quibus miraculum ab aduersariis impugnatur dubium que redditur (§. XXIII). Redeunt ea ad quatuor has difficultates, tum tantum militum Christianorum numerum in exercitu M. AVRELII, si non certo falsum, admodum certe improbabilem esse; tum indubius falsam esse denominationis *legionis fulminatrixis* ab hoc miraculo deducitam originem; tum M. AVRELIVM ab hac vi- *ctoria*

## LEGIONIS FULMINATRICIS. LXXVII

Etiora vexationem christianorum certo non desisse; *tum* denique rationes patrandi miraculi sat graues deo defuisse, omnem saltem rem, etiam si verissima foret, sine miraculo peragi potuisse. Singularum rationum momenta curate perpendemus.

§. L.

*Primum* argumentum ab improbabili militum christiano-*primum* ar-  
rum in exercitu M. AVRELII multitudine desumptum, si recte in-*gumentum*  
struitur, duabus partibus constat. Ita enim ratiocinantur, qui hunc proponit.  
nodum connectunt, insignem et memorabilem militum CHRISTI  
doctrinam publice professorum multitudinem in singulis miraculi  
narrationibus perhiberi, atque adeo arcte cohaerere cum reliquis  
historiae partibus ut ea deiecta, vel ad paucitatem et exiguitatem  
redacta, omnis illius fides vacillet. Integram legionem christia-*nam* memorari ab APOLLINARI et EVSEBIO (§. III), XIPHILINO  
(§. VII) atque NICEPHORO (§. VIII); GREGORIVM autem *Nisso-*  
*num* adeo augere hunc numerum, ut maiorem exercitus partem  
christianis constituisse existimare videatur (§. V). Tantum vero nu-  
merum christianorum in M. AVRELII exercitu militare potuisse  
tribus rationibus perneggant. *Vnam* petunt a paucitate christianorum  
in variuersum omnium eo tempore et illis maxime locis, vbi  
AVRELII copiae ad hoc bellum collectae et refectae fuerunt, sine  
dubio majori, quam ut memorabilis militum numerus ex illis con-  
flari potuisset. *Alteram* a fuga militiae, quam christiani veteres mi-  
rifice abhorruerunt et auersati sunt. *Tertiam* addunt ex indole M.  
AVRELII depromtam, et semper in christianos grauis, et in hoc ma-  
xime bello apparando mirifice superstitioni diuinitatumque religio-  
nibus addicteissimi. Vnde colligunt non solum hanc narrationis  
partem certissime conuelli, verum etiam reliquas arcte connexas,  
omnemque relationem veri dissimilem reddi, ipsamque scriptorum  
miraculum perhibentium fidem perquam debilitari (p).

§. LI.

In discutienda hac argumentatione ab altera illius parte examen illius  
initium faciemus, rationes aduersariorum subducturi. In *prima* instituitur.

L 3 ratione

(p) Copiosissimus est in hoc argumento virgendo deducendoque MOYLE I. c.  
p. DCXXXVIII ad DCCLVII.

ratione tria agunt. Et vniuersum Christi populum ita imminunt, vt illum ad eximiam exiguitatem reducant; et rure atque in agris, vbi legiones earumque supplementa conscribi maxime solebant, maiorem quam in vrbibus fuisse christianorum paucitatem contendunt; et illas in primis terras, quarum praesidia AVRELIVS ad hoc bellum deduxit, et vbi legiones refecit, omnium minime christianis abundasse affirmant. Primum alterumque horum argumentorum MOVLIVS et KINGIVS abundantissime disputarunt, licet admodum vereor ne lectorem dubium multoque incertiores, quam ante fuerat, de vera populi christiani antiquissimi magnitudine relinquant, et vriue partium studio abreptus modum excessisse verique limites transiisse videatur (q). Tertium vero fortius intendi feliciusque vrgeri poterit, quam adhuc factum est. Constat enim ex certissimis illius temporis monumentis bellum a Marcomannis sociisque motum incidisse in ipsum finem belli parthici, licet M. AVRELIVS satis diu eius pericula et detimenta dissimulauerit ad instaurandas vires non solum diuturniori expeditione parthica admodum exhaustas, verum etiam grauissima fame et peste, quae orientem prius depopulata an. CLXVI occidentem peruerat, et aliquot annos deuastauit, misere attritas ac pene absuntas; tantamque fuisse illius belli apparandi militisque legendi difficultatem, vt AVRELIVS necesse habuerit an. CLXX, et rerum auxiliarum cultusque instrumentorum in foro TRAIANI publicam vendi-

(q) Vrget MOVLIVS l. c. p. DCXXXX calculum BVRNETI, quem de coetu christianorum sicc. III Romae commorantium ex catalogo clericorum in epistola CORNELII obuio duxit in *epist. itiner. part. II. p. CLIII &c. edit. gcrm.* cui KINGIVS PLINIVM, TERTULLIANVM, EVERIVM, ipsiisque LUCIANVM historiamque vexationum publicarum opponit l. c. p. DCXXXVIII &c. Quae deinde vltro citroque proferuntur, vel ad impugnanda vindicandaque haec testimonia pertinent, vel a digressiobibus prope absunt parum profutris ad caussam, quae agitur; quo resero longam disquisitionem de fede potiore populi christiani *Ephesi*, ne an *Rome* collocanda, numeroiore ne in oriente an occidente ciuitate Chirilli. In dimetiendis magnitudinibus incassum disputabitur, donec de mensura conueniat, atque aliquid certi constituantur, ad quod reliquorum maior minorue quantitas comparata exigatur.

## LEGIONIS FULMINATRICIS. LXXVIII

venditionem facere, et seruos, gladiatores, ipsosque *Dalmatiae* et *Dur-daniae* latrones armare, nouumque militum delectum integro triennio apud *Carnutum* iugiter habere (r). Orientem igitur copiis peste iam multum ita minutis non nudauit, tantamque earum multitudinem ibi reliquit, ut *Cassio* ad bellum in *Arabia*, *Aegypto* et *Africa* iisdem his temporibus feliciter gerendum, annoque CLXXV, imperium capessendum suffecerint; neque omnes occidentis copias in *Pannioniam* deduxit, quum sub ipso hoc bello in *Hispania* et *Lusitania* ingentes seditiones supprimendas fuerint: sed proximas duntaxat legiones per vicinas terras refectas hosti opposuit. Vnde improbabilior omnino redditur exstantior christianorum in hoc exercitu multitudo, quum illae prouinciae eo tempore reliquis imperii romani terris christianorum frequentia indubie multum concesserint.

### §. LII.

Altera ratio a communi veterum christianorum horrore idem contumiliae (§. L) vehementius, quam par est, intenditur. Neque enim natura euinci potest, hanc quorundam opinionem vniuersum christi populum vnuquam occupasse aut effecisse, ut etiam si voluntaria

(r) *EUTROPIVS breu. lib. VIII c. VI* haec habet. *Bellum ipse unum gessit marcomanicum, sed quantum nulla memoria fuit, adeo ut puniciis conficeratur, nam eo grauius est factum, quod vniuersi exercitus romanii perierunt.* Sub hoc enim tantus casus pestilentiae fuit, ut post victoriam persicam romae ac per italiam prouinciasque, maxima dominum pars, militum omnes fere copias languore defecerint. *Ingenti ergo labore et moderatione, cum apud Carnutum iugi triennio perseverasset, bellum marcomanicum consecit, quod cum his quadri vandali, sarmatae, sueci, atque omnis barbaria commouerat &c.* *OROSIVS* autem *lib. VII c. XV* haec scribit: *Secuta est huc plurimis infusa prouincis, totamque Italiam pestilentia tanata vastavit, ut passim villae agri atque oppida sine cultore atque habitatore deserta in ruinas sydasque concesserint.* *Exercitum vero romanorum cunctaque legiones per longinquas late hiberna dispositas ita consumtas ferunt, ut marcomanicum bellum, quod continuo exortum est, non nisi novo delectu militum, quem triennio iugiter apud Carnotum M. ANTONINVS habuit gestum suis referatur.*

taria militia aequa ac dignitatibus ambiendis et magistratibus capessendis abstinuerint, in delectu militum publico necessaria et coacta stipendia facienda detrectarent (s): neque in hac publica calamitate militumque difficultate sine grauissima offensione imperatoris id facturi aut impune laturi fuissent christiani. Tertiae rationi a superstitione M. AVRELII cura placandi deos conciliandique sibi ad hoc bellum feliciter conficiendum diuinatum fauorem, odioque in christianos numinum contemtores insensissimo, omne robur detrahitur calamitosissima illius temporis difficultate militumque inopia (§. LI). Fuerit enim AVRELIVS christianos perosus, quod non insiciabimur, putaueritque diuinatibus iniios; nihilosecū ergastulorum mancipia ipsose latrones publicos apud se gratiosiores diisque acceptiores habuisse non existimabitur. Neque in eiusmodi discriminib[us] imperatores, licet ipsi religionum studiosissimi, militum doctrinas et opiniones admodum curabunt, aut vbi copiis indigent, hominibus diuersa sentientibus, et errore aliquo infectis, missionem dabunt.

## §. LIII.

atque finitur.

Restat prior pars obiecctionis (§. L), non sine examine dimittenda. Neutrum enim dubio caret, quod in ea fidenter et specieōe pronuntiatur. Integrā legiōnē christianā plerique auctōres silent TERTULLIANVS (§. II), EUSEBIVS in cōchnico (§. IIII), OROSIVS (§. VI), neque ex APOLLINARI apud EV-

SEBIVM

(s) Latissime se diffundunt MOYLIVS et KINGIVS in hac quae agitanda l.c. DCXXXII &c. &c. DCLXXXII &c. &c. DCCXXXVI &c. &c. neque tamen prior lectoribus persuadebit, veterimos christianos, quos inuidiosa comparatione cum fanaticis recentioribus, et quakerorum in primis turba onerat, in illam opinionem concessisse vniuerhos. Cuīus argumentis discutiendis hic supercedemus, quod integrā controveriam peculiari dissertatione propediem proditura examinabimus. Vindicatum iuerunt christianos ab hac accusatione HVG. GROTIUS de iure belli et pacis lib. I. c. II. DIONYS. PETAVIVS dogm. theol. tom. IIII diff. eccl. lib. II. c. II. p. CLXXXVIII IOSEPH. BINGHAM origg. eccl. lib. XI c. V. §. X. vol. IIII p. CCXXX &c. atque HERM. WIT- SIVS l. c. (§. XX. k) §. XXXII-XXXV.

## LEGIONIS FULMINATRICIS. LXXXI

**BIVM** (§. III) quidquam illius efficitur (t). Potuisse certe tota legio nomine a miraculo insigniri, etiam si illud a parte tantum legionis aut aliquot illius militibus patratum fuisset. **GREGORIVS** autem *Nysensis* (§. V) neque legionis mentionem facit, neque in hac disquisitione momentum trahit, quum narratio ipsius a reliquorum scriptorum relatione adeo recedit, vt nonnullis eandem rem gestam perhibere non videatur (§. V. n. XXXVII). Praeterea infirmior est ipsa ratiocinatio, quam vt ad item dirimendam multum valeat. Multitudo et numerus militum christianorum quantuslibet vel quantulusunque fuerit, rem ipsum non variabit, neque ita cum reliquis historiae partibus cohaeret, vt fidei illius quidquam verendum prius sit, quam euincatur in castris M. AVRELI<sup>I</sup> christianum militare potuisse prorsus neminem.

### §. LIII.

**Secundum**, quod miraculo opponitur, argumentum tria comple-

*secundi argu-*  
*menti pars*  
*prima propo-*  
*nitur.*

titur; tum legionem *melitenianam* seu *melitinanam* vocatam romanis fu-  
isse nullam; tum *fulminatricem* iam TRAIANI ipsiusque AVG<sup>STI</sup> tempo-  
re hoc nomen gesisse; tum denique hanc ipsam legionem *fulminatri-*  
*cem* expeditioni *marcomannicae* non interfuisse (u). Ad primam obie-  
ctionis partem mouent narratione EVSEBIUS, qui diserte preces miracu-  
lofas legionis *melitinae* militibus tribuit (§. III), atque XIPHILINI, qui ab  
hac opinione prope abest, dum affirmat MARCVM habuisse vnam le-  
gionem ex militibus *Melitene* (§. VIII): quod vtrumque testimonium  
conuelli existimat aduersarii, si demonstratum dederint nullam  
romanos habuisse huius nominis legionem. Quod triplici via tenta-  
tur. *Vnam* aperit ipsa vocis, vt apud EVSEBIVM scribitur, deriuatio.  
Nam μελιτηνοί, neque a *Melitene* seu *Melitina*, vt ab aliis scribirur,  
*Cappadociae* seu *Armeniae minoris* ciuitate, neque ab insula *Melite*  
deduci potest, prior enim deriuatio requiritur μελιτηνῶν, altera au-

M tem

(t) cf. KINGIVS l.c.p. DCLVIII &c. neque MOYLVIS p. DCCXXX &c. habuit, quae  
opponeret, unde ad accusationem dissensionis delabitur, quam supra iam e-  
xaminavimus (§. XXXVII-XXXVIII) conf. praeterea WITSIVS l.c. (§. XX. x)  
§. XXXXVI-XXXVIII, cuius tamen argumentum a *Thebaea* legio-  
ne desuntum paullum suspicacioribus aduersariis non satisfacet, qui il-  
lam aeque dubiam habebunt, atque hanc *fulminatricem christianam*.

(u) Virget has difficultates MOYLVIS l.c. p. DCCLVIII. DCCLX &c. &c. et  
DCCLXVIII &c. &c. et LARROQVANVS l.c. p. DLXXXIII &c. &c.

## LXXXII DE MIRACVLO

tem efficeret *μελιταῖος* (v). Qui *alteram* ingrediuntur ad stationem legionis fulminatricis prouocant, quae sine controuersia admodum diu in *Cappadocia* ad urbem *Melitenem* commorata est, vnde colligunt eandem *melitenianam* appellari non potuisse, quod *romani* neque legiones in illis locis, vbi conscriptae fuerunt, collocare, neque a regionibus, quibus praesidio fuerunt, denominare consueuerunt (w). *Tertia* tutius ibitur ad rem efficiendam. Nam quum neque in catalogis legionum romanarum vsquam compareat *meliteniana*, neque ex scriptorum lapidum nummorumque monumentis illius vestigium eruat (x), nihil relinquitur, quam ut perperam effictam fuisse denominationem ab *APOLLINARI* atque a stationis loco desumptam existimemus.

§. LV.

*altera* illius pars efficitur ex inscriptione *tergesina* (y) legionem XII iam *TRAIANI* tempore vna cum ter-nomen *fulminatricis* gesisse, ex DIONIS autem catalogo (§. LIII. x)